
 

Ordinanza n. 3 del 10-01-2025  1/2 
 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA 

Provincia di Viterbo 
 

  
 

ORDINANZA SINDACALE  
COPIA 

 
Numero 3 del 10-01-2025  

 
  

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 46 DEL 17/12/2024, DI NON 
PORABILITA' DELL'ACQUA EROGATA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO. 

  
IL SINDACO 

VISTA la propria ordinanza n. 46 del 17/12/2024 con la quale, a seguito della comunicazione ASL protocollo 
99697 del 17/12/2024, registrata agli atti del Comune col Protocollo n. 10763 in data 17/12/2024,  è stato vietato 
il consumo dell’acqua erogata tramite pubblico acquedotto, fatti salvi gli usi in impianti tecnologici e per igiene 
domestico,  a causa del superamento del parametro di fluoruri, il cui valore riscontrato a seguito di analisi effettuate 
dall’ ARPA LAZIO su un campionamento di acqua destinata al consumo umano, è risultato superiore al limite 
imposto dal D.Lvo 31/2001; 

DATO ATTO che a seguito dell’emanazione della suddetta ordinanza, l’Amministrazione comunale ha invitato il 
gestore del Servizio Idrico Integrato nell’ATO n. 1- Viterbo, per quanto indicato nella sopracitata nota ASL 
prot. N. 99697 del 17.12., ad adottare i necessari correttivi per riportare il parametro fluoruri nei limiti di legge  
nel più breve tempo possibile 

VISTA la nota ASL protocollo 1916 del 10/01/2025, registrata agli atti del Comune in pari data col protocollo 
generale n. 268, nella quale si dà atto e si certifica che, a seguito dell’invio del rapporto di prova ARPA Lazio 
n. 2025000088, relativo alle analisi chimiche (controllo Fluoruri) eseguiti su campioni dì acqua destinata al 
consumo umano prelevati nella rete idrica comunale dal personale tecnico della prevenzione nell'ambiente e 
nei luoghi di lavoro S.l.A.N. in data 03/01/2025, il valore del parametro fluoruri è conforme ai limiti previsti dal 
D.Lgs 18/2023 – Valore misurato: 1,1 mg/l 

RITENUTO, pertanto, potersi revocare l’Ordinanza sindacale n. 46 del 17/12/2024 

VISTO il D. Lgs. n. 31/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; Con i poteri di cui all'art. 50, comma 5, 
del D. Lgs. n. 267/00; 

ORDINA 

la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 46 del 17/12/2024 a seguito della comunicazione ASL protocollo 
916 del 10/01/2025, registrata agli atti del Comune in pari data col protocollo generale n. 268,  nella 
quale  si dà atto e si certifica che, a seguito dell’invio del rapporto di prova ARPA Lazio n. 2025000088, 
relativo alle analisi chimiche (controllo Fluoruri) eseguiti su campioni dì acqua destinata al consumo 
umano prelevati nella rete idrica comunale dal personale tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei 
luoghi di lavoro S.l.A.N., in data 03/01/2025, il valore del parametro fluoruri è conforme ai limiti previsti 
dal D.Lgs 18/2023  



 

Ordinanza n. 3 del 10-01-2025  2/2 
 

 

DISPONE 

 
la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito web del Comune l’invio della stessa: 
-       alla Prefettura di Viterbo 
-       alla Soc. TALETE S.p.A. 
-       all’ATO n. 1 Viterbo Nord – presso l’Amministrazione Provinciale di Viterbo 
-       alla ASL Viterbo 
-       alla ASL VT/5 Civita Castellana 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla Pubblicazione ricorso al T.A.R. del 
Lazio, o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
  

 
Castel Sant'Elia, 10-01-2025 IL SINDACO 

F.to VINCENZO GIROLAMI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


